
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2710 DEL 29/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETTERA B)
DELLA LEGGE N. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO
INTEGRATO PER L’ESECUZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
DEI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DELL’OPERA DI PRESA SUL
TORRENTE TAMMARECCHIA E SOSTITUZIONE DI UNA VALVOLA SUL BY
PASS DELLO SCARICO DI FONDO DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO PER
CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE ASEA.. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
ALLA SOCIETÀ BARONE COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA 01071550626)

CIG: 94590563F2

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 15/09/2017 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e l’ Azienda Speciale ASEA –
Agenzia Sannita Energia Ambiente - con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori- Piazza Castello per lo svolgimento
da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- con delibera presidenziale n.135 dell’1/6/2021 si è proceduto al rinnovo della convenzione tra la Provincia di
Benevento e l’ Azienda Speciale ASEA –, con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori- Piazza Castello per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;



2

- con determina n. 22 del 28/09/2022 dell’Azienda Speciale ASEA è stato stabilito di procedere all’affidamento della”
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente
Tammarecchia e sostituzione di una valvola sul by pass dello scarico di fondo della diga di Campolattaro , mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente, con il con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a
base di gara di € 206.647,78, IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 200.248,89 per lavori e € 6.399,30 per servizi di
ingegneria;

VISTI gli elaborati tecnici e la documentazione amministrativa trasmessa a questo Ente dall’Azienda Speciale ASEA;

DATO ATTO che la procedura di gara viene espletata mediante sistema di e-procurement sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it

DATO ATTO questa stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 0021922 del
03/10/2022 per l’affidamento dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. n. 120/2020, con
scadenza del termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse entro la data del 14/10/2022;

DATO ATTO che, in esito alla pubblicazione del suddetto avviso sono risultati in possesso dei requisiti di partecipazione
alla gara i seguenti n. 11 operatori economici:

DITTA SEDE LEGALE

1 APPALTI E COSTRUZIONI SRL PONTELANDOLFO (BN)

2 SOCOS S.R.L.S BENEVENTO

3 COSTRUZIONI IORIO SRLS BENEVENTO

4 LAMPUGNALE S.R.L. BENEVENTO
5 TEKNOSTRADE SRLS ISERNIA
6 LONGO COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE PONTELANDOLFO
7 SOCIETA’ GENERALE DI EDILIZIA TORRE LE NOCELLE
8 CAPALDO SRL CASAPESENNA
9 ITAL BILDING SRL CIRCELLO (BN)
10 BARONE COSTRUZIONI SRL CIRCELLO(BN)
11 CO.M.AB. S.R.L. ATELETA (AQ)

CONSIDERATO che il suddetto avviso pubblico, tra l’altro, prevedeva espressamente che:

- “…In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà ad invitare alla presentazione
dell’offerta un numero massimo di 10 operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale e di
qualificazione per eseguire la progettazione e i lavori come di seguito specificato. Qualora pervenga un
numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 (dieci), si procederà alla selezione dei soggetti da
invitare mediante sorteggio..”

- La Stazione Appaltante individuerà, tra i partecipanti alla presente indagine di mercato un massimo di 10
(dieci) operatori economici se presenti in possesso dei requisiti di partecipazione a cui rivolgere l’invito
alla procedura negoziata.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 (dieci), si procederà alla
selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio di n. 10 operatori economici che sarà esperito sulla
piattaforma telematica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it con modalità che garantiscano la
segretezza dell’elenco degli operatori economici sorteggiati, in applicazione dell’art. 53 co. 2 del Codice.
In considerazione del fatto che la Piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it garantisce la
massima segretezza e riservatezza dei documenti presentati e, altresì, la provenienza, l’identificazione e
l’inalterabilità degli stessi, nonché la tracciabilità di tutte le operazioni effettuate sul sistema telematico, il
sorteggio avverrà in seduta riservata.

- per quanto sopra esposto, è risultato, pertanto, necessario procedere al sorteggio di n. 10 (dieci) operatori
economici da invitare a presentare offerta;

DATO ATTO CHE, in data 27/10/2022, tramite il portale di gara https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ si è
proceduto al sorteggio dei seguenti n. 10 operatori economici da invitare a presentare offerta:

DITTA SEDE LEGALE

1 APPALTI E COSTRUZIONI SRL PONTELANDOLFO (BN)

2 SOCOS S.R.L.S BENEVENTO

3 COSTRUZIONI IORIO SRLS BENEVENTO

4 LAMPUGNALE S.R.L. BENEVENTO

5
TEKNOSTRADE SRLS ISERNIA

6
LONGO COSTRUZIONI SRL

UNIPERSONALE
PONTELANDOLFO

7
SOCIETA’ GENERALE DI EDILIZIA TORRE LE NOCELLE

8
CAPALDO SRL CASAPESENNA

9
ITAL BILDING SRL CIRCELLO (BN)

10
BARONE COSTRUZIONI SRL CIRCELLO(BN)

DATO ATTO che, con determinazione di questo Ente n. 2144 del 26/10/2022 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere per conto dell’ASEA all’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera B) della
Legge 11 settembre 2020 n.120, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

dell’art.1 comma 3 della Legge 120 del 2020 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a base di gara,
presunto, di € 206.647,78 IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 200.248,89 per lavori e € 6.399,30 per servizi di
ingegneria;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

3) di approvare lo schema della lettera di invito e del disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO è stata trasmessa lettera di invito a presentare offerta ai suddetti n. 10 operatori economici sorteggiati, con
scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 10,00 del 14/11/2022 :

DATO ATTO, altresì, che nel termine prescritto dalla lettera di invito/disciplinare di gara è risultata presentata
unicamente l’offerta telematica della seguente Società:

DENOMINAZIONE SEDE P. IVA
BARONE COSTRUZIONI SRL CIRCELLO (BN) 01071550625

DATO ATTO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle procedure

di gara di competenza di questa Stazione Unica Appaltante, da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. Augusto
Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –Assistenza
Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

VISTO il verbale della seduta pubblica del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione amministrativa
n. 1 del 14/11/2022 dal quale risulta che la suddetta Società è stata ammessa alla gara;

DATO ATTO che, con determinazione n. 2436 del 02/12/2022 questa Stazione Unica Appaltante ha nominato, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche:

- n. 1 del 07/12/2022;
- n. 2 del 14/12/2022;
- n. 3 del 21/12/2022;
- n. 4 del 28/12/2022
- n. 5 del 28/12/2022

DATO ATTO, in particolare, che:

- nel corso della ultima seduta pubblica del 28/12/2022, come da verbale di gara n. 5, di pari data, la Commissione
Giudicatrice ha proceduto alla lettura del punteggio definitivo attribuito all’ offerta tecnica, all’apertura
dell’offerta economica, con attribuzione del punteggio complessivo all’offerta e relativa proposta di
aggiudicazione;

- in esito alle suddette operazioni la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla
Società BARONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Circello (BN), c.so Municipio n. 123 con il punteggio
complessivo di n. 73,167 di cui punti 53,167 per l’offerta tecnica e punti 20,00 per l’offerta economica,
corrispondente al ribasso offerto del 2,30% per offerta economica, sull’importo a base di gara;



5

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in
oggetto alla Società BARONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Circello (BN), c.so Municipio n. 123;

CONSIDERATA l’urgenza di affidare l’appalto in oggetto;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il verbale del seggio monocratico di gara, di controllo della documentazione amministrativa, n. 1
del 14/11/2022;

2) di approvare i seguenti successivi verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 07/12/2022;
- n. 2 del 14/12/2022;
- n. 3 del 21/12/2022;
- n. 4 del 28/12/2022;
- n. 5 del 28/12/2022;

3) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società BARONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede in
Circello (BN), c.so Municipio n. 123 (P. IVA 01071550626), che si è collocata al primo posto della graduatoria
con il punteggio complessivo di n. 73,167 di cui punti 53,167 per l’offerta tecnica e punti 20,00 per l’offerta
economica, corrispondente al ribasso offerto del 2,30% per offerta economica, sull’importo a base di gara;

4) di avvalersi della facoltà di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 secondo cui “è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per
la partecipazione alla procedura”;

5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse
risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica all’Azienda Speciale ASEA per l’adozione del provvedimento di
aggiudicazione definitiva e per gli adempimenti consequenziali;

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


6


